ORDINACIONS DE GIRONA DE L'ANY 1358¹

PER

JAUME CODINA
SABÍ PERIS

INTRODUCCIÓ

L'Arxiu Històric Municipal de Sant Feliu de Guíxols conserva, entre la seva riquíssima documentació, unes ordinacions de la ciutat de Girona, de l'any 1358, fins avui inèdites. Segons que explica l'encapçalament del mateix document, els representants municipals d'aquella vila sol·licitaren un model dels gironins, que els feren arribar una còpia de les ordinacions presents. Que la intenció dels guixolencs era de fer servir les ordinacions de Girona com a model per a Sant Feliu tot fent-hi les adaptacions necessàries, ho demostra el fet que hom corregís el text mateix remès ampliant-lo explícitament amb referències locals com aquesta:

Item, que nul hom [estrayn], de qualque condicion sia, no gos portar [dins la vila de Sant Faliu] [...].

O bé la cita del port guixolenc de Calaçans com a únic punt autoritzat per a escorxar bestiar cavallar, que a Girona era el riu Güell.

Les esmenes introduïdes en el text corresponen, doncs, a un escrivà de Sant Feliu. Són poques i de fàcil comprensió.

Pel que fa al contingut de les ordinacions en si, la nostra intenció només és de donar a conèixer aquest important document, desconegut fins avui. Ens limitem, per tant, a oferir-ne la transcripció del text sense efectuar-ne cap valoració crítica —llevat la de la seva evident importància històrica intrínseca—, tasca que esperem que serà duta a felicitat per especialistes en aquests temes.

¹ Arxiu Municipal de Sant Feliu de Guíxols, Secció I, lligall 148.

ORDINACIONS

Fol.1

Venerabili baiulo ville Sancti Ffelicis Guixellensis vel eius locumtenenti.

Fol. 1v

Venerabili baiulo ville Sancti Ffelicis Guixellensis vel eius locumtenenti, Petrus Alberti, baiulus Gerunde, salutem prosperam et felicem. Vobis harum serie patefiat quod ad instanciam juratorum dicte ville fuerunt scripte et ab originali curie nostre sumpte ordinaciones et banna in presenti quaterno scripte et inserte. Et eedem per nos ad venerabilium juratorum civitatis Gerunde seu de mandato nostro extiterunt per eandem civitatem preconizate et publice proclamate et ipsas tam jurati presentes dicte civitatis quam preteriti ordinarunt et ordinari et ab ipsis decinhere et eas mutare consueverunt prout eis visum est ad utilitatem civitatis jamdicte et rei publice eiusdem expedire et easdem ordinacione(s) statuta et banna sic per dictos juratos ordinata et facta baiulus Gerunde servari facit et exequi tenetur et totaliter percomplere. In quorum testimonium presentes fieri et in eis dictas ordinaciones intercludi jussimus sigillo nobis comissi officii munitas. Datum Gerunde die XX^o marcii anno a Nativitate Domini M CCC LVIII^o.